
DIRECTOIRE UCA DELIBERATION 2024-04-08-03 Page 1 sur 2 
 
 

 

  
 

DIRECTOIRE UCA 
DELIBERATION N° 2024-04-08-03 

 

DELIBERATION DU DIRECTOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT APPROBATION DU DON DE L’HERBIER DE MME RENÉE SKRZYPCZAK 

 
Membres présents : Mathias BERNARD (Président UCA) ; Sophie COMMEREUC (Directrice générale Clermont 

Auvergne INP) ; Patrice MALFREYT (Institut des sciences) ; Pierre MATHIEU (Institut des Lettres Langues Sciences 

humaines et sociales) ; Christine BERTRAND (Institut Droit Economie Management) ; Éric AGBESSI (Institut de 

technologie) ; Jean-Marc LOBACCARO (Institut Sciences de la vie santé agronomie environnement) ; Anne FOGLI 

(Premier VP) ; Françoise PEYRARD (VP Formation) ; Vanessa PREVOT (VP Recherche) ;  

 

Membres avec voix consultative : François PAQUIS, Directeur Général des Services (DGS) UCA ; Maryline DOUTRE, 

représentant Simon TEYSSOU (Directeur de l’ENSACF) ; 

 

Absents, excusés : Lylien HUBIN (VP Etudiant) ; 

 

Invités permanents : Jérôme NORMAND (Cabinet) ; 

 

Invités ponctuels : 

 
LE DIRECTOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 08 AVRIL 2024 
 
Vu le code de l’Education ; 
Vu le décret n°2024-3 du 2 janvier 2024 modifiant le décret n°2020-1527 en date du 7 décembre 2020 portant 
création de l’établissement public expérimental Université Clermont Auvergne (UCA) ; 
Vu les statuts de l’UCA ;  
Vu la délibération du conseil d’administration de l’UCA du 2 février 2024 ;  
 
 
PRESENTATION DU PROJET 
 

Renée Skrzypczak, spécialiste des bryophytes (mousses, hépatiques), fait don de son herbier à l’Université 
Clermont Auvergne. Auteure de nombreuses publications, avec notamment la découverte de plusieurs espèces 
nouvelles pour la France, Renée Skrzypczak a beaucoup fait progresser la connaissance de ce groupe biologique au 
sein du Massif central et d’autres régions françaises, en lien avec le groupe d’étude des bryophytes de la Société 
botanique du centre-ouest.  

Son herbier comprend 10 450 parts principalement de France (Auvergne et Forez, Midi, Savoie…) mais aussi 
d’Europe en raison d’une correspondance active avec les meilleurs spécialistes internationaux. Cette collection 
regroupe 8 280 parts de mousses et 2 160 parts d’hépatiques. Renée Skrzypczak est une collaboratrice de longue 
date d’UniVegE, notamment par la détermination ou la vérification d’un grand nombre d’échantillons des collections 
CLF mais aussi de spécimens collectés au cours des prospections phytosociologiques de l’équipe, concernant les 
tourbières, pelouses et les milieux subalpins du Massif central. 

 
Vu la présentation de Monsieur le Président de l’Université Clermont Auvergne ; 
 
Après en avoir délibéré ; 

DECIDE 
 
D’approuver le don par elle-même de l’herbier de bryophytes de Mme Renée Skrzypczak. 
 
 



DIRECTOIRE UCA DELIBERATION 2024-04-08-03 Page 2 sur 2 
 
 

 
 
 
 
 

Membres en exercice : 12 
Votes : 10 
Pour : 10 
Contre : 0 
Abstentions : 0 
 
 

Le Président, 
 
 
 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : DIRECTOIRE UCA 
DELIBERATION  2024-04-08-xx 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 


